UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS E NUTRIÇÃO - PPGAN

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS E NUTRIÇÃO (PPGAN), REALIZADA NO DIA 26 DE
SETEMBRO DE 2022.

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas,

reuniram-se remotamente por videoconferência os membros do colegiado do Programa de

Pós-Graduação em Alimentos e Nutrição (PPGAN), com a presença dos professores: Ana

Elizabeth Cavalcante Fai, Carlos Fernando Araujo Lima de Oliveira, Cristina Yoshie Takeiti,

Édira Castello Branco de Andrade Gonçalves, Ellen Mayra Menezes Ayres, Francine

Albernaz Lobo, Maria Gabriela Bello Koblitz, Mariana Simões Larraz Ferreira, Otniel Freitas

Silva, Rafael Silva Cadena, Renata Galhardo Borguini, Simone Augusta Ribas e da discente

Luciana Ribeiro da Silva Lima. Os professores Annibal Duarte Pereira Netto, Juliana Furtado

Dias e Luiz Carlos Gutkoski estão em férias. Justificaram ausência os professores Anderson

Junger Teodoro e Ricardo Felipe Alves Moreira.  Na sequência coloca a pauta para apreciação

do colegiado tendo sido a mesma aprovada, sendo deliberado: 1.  Aprovação de banca

examinadora da discente Maryah Christina dos Santos Senna Nilo - a coordenadora, com

base na avaliação quadrienal 2016/2020, entende que a composição das bancas examinadoras

deve considerar a expertise dos componentes afim ao tema da tese/dissertação. Desta forma,

justifica a não aprovação ad referendum da banca examinadora da discente Maryah C S

Senna, encaminhada na data de vinte e um do mês corrente, com defesa agendada para trinta

deste mês. O Colegiado aprecia a composição indicada pelo orientador, Prof. Dr. Victor

Augustus Marin e não aprova a banca examinadora. O Colegiado decide que a coordenação

irá informar ao professor Victor Augustus Marin a não aprovação da banca examinadora,

dando o prazo de 48 horas para indicar nova composição. Caso este prazo não seja cumprido,

a coordenação fará a composição da banca a partir dos nomes sugeridos pelo Colegiado, a

saber: Profa. Dra. Roberta Fontanive Miyahira (UERJ); Prof. Angelo Pedro Jacomino

(ESALQ/USP); Dra. Janine Passos Lima; Dr. Marcos José de Oliveira Fonseca; Dr. Antonio

Gomes Soares; Dra. Lucimeire Pilon; Profa. Carolina Beres (UERJ); Profa. Dra. Adriane

Elisabete Antunes de Moraes (Unicamp); Profa. Dra. Fernanda Sampaio Cavalcante (UFRJ);

Profa. Dra. Luciana Maria Esper (UFF); Profa. Dra. Alice Gonçalves Martins Gonzalez (UFF)

e Profa. Dra. Maristela da Silva do Nascimento (UNICAMP). O Colegiado ainda decide que a

defesa da tese deve acontecer até a data de 21 de outubro de 2022. A ata foi lida e aprovada.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Édira Castello Branco de Andrade

Gonçalves lavro a presente ata que vai por mim assinada e pelos demais participantes.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] b5756eeadb7f90babb627635e455bed4589d8ecae86a024ae4e099739cd10d22

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

26/09/2022 às 19:42:18

Ata_ext_26092022_correta
Data e Hora de Criação: 26/09/2022 às 16:24:25

Documentos que originaram esse envelope:

- ata_26092022_correta.doc (Documento Microsoft Word) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: b5756eeadb7f90babb627635e455bed4589d8ecae86a024ae4e099739cd10d22

[SHA512]: 035e5acb60b74d7a5e411a8890954de4c6f66ee6d4eb0a2b799e9eaeee9a9edc380268c1bbddd21d38772360091f0b2b8303979808f7cb97c0f01ef9df37c668

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Carlos Fernando Araujo Lima de Oliveira (araujo.lima@unirio.br)

Data/Hora: 26/09/2022 - 17:00:51, IP: 179.66.147.93, Geolocalização: [-22.813081, -43.411046]

[SHA256]: dc3b61335edcaafe73ba8f0810757231707ce7dd261e057ba79bb94203f49b4f

ASSINADO - Ana Elizabeth Cavalcante Fai (bethfai@yahoo.com.br)

Data/Hora: 26/09/2022 - 17:57:03, IP: 177.26.86.117, Geolocalização: [-22.936145, -43.189932]

[SHA256]: a714644e42296dc7c72d960d6dd344e225c8c4747bec36beed6ec2ceddc828b2

ASSINADO - Cristina Yoshie Takeiti (cristina.takeiti@embrapa.br)

Data/Hora: 26/09/2022 - 16:26:08, IP: 200.143.246.132, Geolocalização: [-23.001652, -43.582815]

[SHA256]: 94bbc8a7e91203c49ec62c1b9534fc7d8c5809062652773c1624a182e220b4a2

ASSINADO - Édira Castello Branco De Andrade Gonçalves (ediracba.analisedealimentos@unirio.br)

Data/Hora: 26/09/2022 - 16:26:05, IP: 177.142.150.109, Geolocalização: [-23.008314, -43.316784]

[SHA256]: f6772bc2786ddaa077071383c25f50d7d6d914baf350ac5998cb9216edc5fb0d

ASSINADO - Ellen Mayra Menezes Ayres (ellen.menezes@unirio.br)

Data/Hora: 26/09/2022 - 16:34:31, IP: 200.156.27.158, Geolocalização: [-22.958341, -43.165019]

[SHA256]: fcae4d2dc57c55f75c960640690461125ad75f40a580e0e1a82f1eb5b8ddc2fd

ASSINADO - Francine Albernaz Lobo (francinealbernazlobo@gmail.com)

Data/Hora: 26/09/2022 - 16:29:48, IP: 191.162.141.114, Geolocalização: [-22.920092, -43.251063]

[SHA256]: 3b3244bbf56266bb5d8a3bf7cfa2adbd8ce63f7861774da11f5179d1239ee5f1

ASSINADO - Luciana Ribeiro da Silva Lima (lucianaribeiro@edu.unirio.br)

Data/Hora: 26/09/2022 - 16:30:02, IP: 201.17.102.0, Geolocalização: [-22.848971, -43.269824]

[SHA256]: f884c5affc8b6b9ef385625c3dc890e0e65eca578044e9826807d08461c12d27

ASSINADO - Maria Gabriela Bello Koblitz (maria.koblitz@unirio.br)

Data/Hora: 26/09/2022 - 16:44:57, IP: 201.17.86.99

[SHA256]: d943e5a2f33e92444f7db7c6a6787c17fe276f5179bdf4ee755662ce6fbb0079

ASSINADO - Mariana Simões Larraz Ferreira (mariana.ferreira@unirio.br)

Data/Hora: 26/09/2022 - 19:42:18, IP: 201.17.80.42

[SHA256]: 2f6c561ad8d2b532c3b19dca2c2b18c905bb0f0a55a6374e18a3d778158ec6f6

ASSINADO - Otniel Freitas Silva (otniel.freitas@embrapa.br)

Data/Hora: 26/09/2022 - 17:20:26, IP: 177.142.130.227

[SHA256]: 007d993aca39068ca04b43a2f039839a1dffb074042a349851ab2eb86c2c3637

ASSINADO - Rafael Silva Cadena (rafaelcadena@gmail.com)

Data/Hora: 26/09/2022 - 16:38:20, IP: 186.223.172.164, Geolocalização: [-22.901507, -43.124524]

[SHA256]: 6c53d58631ffb00bd514adfcfd6723a093ea8fe4234416929bfbc574119fa4ec

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

26/09/2022 às 19:42:18

Ata_ext_26092022_correta
Data e Hora de Criação: 26/09/2022 às 16:24:25

Documentos que originaram esse envelope:

- ata_26092022_correta.doc (Documento Microsoft Word) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: b5756eeadb7f90babb627635e455bed4589d8ecae86a024ae4e099739cd10d22

[SHA512]: 035e5acb60b74d7a5e411a8890954de4c6f66ee6d4eb0a2b799e9eaeee9a9edc380268c1bbddd21d38772360091f0b2b8303979808f7cb97c0f01ef9df37c668

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Renata Galhardo Borguini (renata.borguini@embrapa.br)

Data/Hora: 26/09/2022 - 16:26:29, IP: 200.143.246.150

[SHA256]: 2d48b0cbc1c348f4b02ff750f1c120ac1fd81722bc510f894aa490bc507426a9

ASSINADO - Simone Augusta Ribas (simone.ribas@unirio.br)

Data/Hora: 26/09/2022 - 16:41:57, IP: 179.34.146.104, Geolocalização: [-22.923910, -43.358349]

[SHA256]: 4e46c348ecee5363b1814a187c749bf567cb2c54e2b2eadbc099646b34464053

Histórico de eventos registrados neste envelope

26/09/2022 19:42:18 - Envelope finalizado por mariana.ferreira@unirio.br, IP 201.17.80.42

26/09/2022 19:42:18 - Assinatura realizada por mariana.ferreira@unirio.br, IP 201.17.80.42

26/09/2022 17:57:03 - Assinatura realizada por bethfai@yahoo.com.br, IP 177.26.86.117

26/09/2022 17:20:26 - Assinatura realizada por otniel.freitas@embrapa.br, IP 177.142.130.227

26/09/2022 17:20:15 - Envelope visualizado por otniel.freitas@embrapa.br, IP 177.142.130.227

26/09/2022 17:00:51 - Assinatura realizada por araujo.lima@unirio.br, IP 179.66.147.93

26/09/2022 17:00:48 - Envelope visualizado por araujo.lima@unirio.br, IP 179.66.147.93

26/09/2022 16:44:57 - Assinatura realizada por maria.koblitz@unirio.br, IP 201.17.86.99

26/09/2022 16:44:54 - Envelope visualizado por maria.koblitz@unirio.br, IP 201.17.86.99

26/09/2022 16:41:57 - Assinatura realizada por simone.ribas@unirio.br, IP 179.34.146.104

26/09/2022 16:41:53 - Envelope visualizado por simone.ribas@unirio.br, IP 179.34.146.104

26/09/2022 16:38:20 - Assinatura realizada por rafaelcadena@gmail.com, IP 186.223.172.164

26/09/2022 16:38:02 - Envelope visualizado por rafaelcadena@gmail.com, IP 186.223.172.164

26/09/2022 16:34:31 - Assinatura realizada por ellen.menezes@unirio.br, IP 200.156.27.158

26/09/2022 16:32:51 - Envelope visualizado por ellen.menezes@unirio.br, IP 200.156.27.158

26/09/2022 16:30:02 - Assinatura realizada por lucianaribeiro@edu.unirio.br, IP 201.17.102.0

26/09/2022 16:29:48 - Assinatura realizada por francinealbernazlobo@gmail.com, IP 191.162.141.114

26/09/2022 16:29:43 - Envelope visualizado por lucianaribeiro@edu.unirio.br, IP 201.17.102.0

26/09/2022 16:26:29 - Assinatura realizada por renata.borguini@embrapa.br, IP 200.143.246.150

26/09/2022 16:26:08 - Assinatura realizada por cristina.takeiti@embrapa.br, IP 200.143.246.132

26/09/2022 16:26:05 - Assinatura realizada por ediracba.analisedealimentos@unirio.br, IP 177.142.150.109

26/09/2022 16:26:01 - Envelope visualizado por renata.borguini@embrapa.br, IP 200.143.246.150

26/09/2022 16:25:58 - Envelope visualizado por ediracba.analisedealimentos@unirio.br, IP 177.142.150.109

26/09/2022 16:25:49 - Envelope visualizado por cristina.takeiti@embrapa.br, IP 200.143.246.132

26/09/2022 16:24:56 - Envelope registrado na Blockchain por ppgan@unirio.br, IP 177.142.150.109

26/09/2022 16:24:53 - Envelope encaminhado para assinaturas por ppgan@unirio.br, IP 177.142.150.109

26/09/2022 16:24:36 - Envelope criado por ppgan@unirio.br, IP 177.142.150.109

		2022-09-26T19:42:21-0300